
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 007-OTT – SSMR/8, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

Previsão de Calendário de Eventos – OTT 
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021, para Oficial Técnico 
Temporário, resolve: 

 

DIVULGAR a previsão do calendário de eventos, das áreas relacionadas a seguir, conforme o 
cronograma que se segue:  

 

Áreas de interesse (Conforme Termo Aditivo Nº 004-SSMR/8, de 09 de agosto de 2021  
ao Aviso de Convocação Nº 004-SSMR/8, de 30 de julho de 2021. 

Arquitetura e Urbanismo 

Engenharia Civil 

Infraestrutura de Servidores (Redes de Computadores –Tecnólogo) 

Segurança da Informação (Tecnólogo) 

Calendário de Eventos 

 
EVENTO DATA/ 

PERÍODO 
OBSERVAÇÃO 

Período de Inscrição e upload da documentação conforme 
Anexo “E” da página eletrônica 8ª Região Militar 
(http://8rm.eb.mil.br) 

02/08/21  a 
20/08/21 

Do dia 02/08/21 às 12:00h  até 
dia 20/08/21 às 16:00 h 

Divulgação dos inscritos com a pontuação inicial cadastrada 03/09/21 ---- 

Início do período de Avaliação Curricular 23/09/21 ---- 

Divulgação do Resultado da Avaliação Curricular  14/10/21 ---- 

Divulgação da Análise de Recurso Adm relativo à Avaliação 
Curricular (se  houver) 

21/10/21 ---- 

Divulgação do Resultado da Avaliação Curricular (RETIFICADA), 
após     recurso (se for o caso) 

21/10/21 ---- 

Divulgação da chamada para Conferência Presencial de 
Documentação e                 Entrevista 

21/10/21 ---- 

Período de Conferência Presencial de Documentação e Entrevista 
04/11/21, 
05/11/21 e 
08/11/21 

No local escolhido para as 
etapas presenciais 

 

http://www.8rm.eb.mil.br/


(Continuação do Ato Decisório nº 007-OTT - SSMR/8, de 28 de setembro de 2021 .................... Página 2 de 2) 

 

 

Belém-PA, 28 de setembro de 2021. 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar 
 
 
Por delegação:  
 
 
MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN – Cel 
Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar 

EVENTO DATA/ 
PERÍODO 

OBSERVAÇÃO 

Divulgação do Resultado da Avaliação Curricular e classificação 
após a           Conferência Presencial de Documentação e Entrevista 

11/11/21 
---- 

Divulgação da chamada para o Teste de Conhecimento  11/11/21 ---- 

Teste de Conhecimento 23/11/21 No local escolhido para as 
etapas presenciais 

Divulgação do Resultado do Teste de Conhecimento  24/11/21 ---- 

Divulgação dos Recursos referentes ao Teste de Conhecimento  

  30/11/21 

---- 

Divulgação da classificação após o Teste de Conhecimento  ---- 

Divulgação das áreas previstas para abertura de vaga, por guarnição  

07/12/21 

---- 

Divulgação dos selecionados para a Inspeção de Saúde ---- 

Inspeção de Saúde 04/01/22 
No local escolhido para as 
etapas presenciais 

Divulgação do resultado da Inspeção de Saúde   

05/01/22 

---- 

Divulgação da chamada para Exame de Aptidão ---- 

Inspeção de Saúde em Grau de Recurso (se houver) A definir 
Realizada no local da JISGR. 

Divulgação do resultado da análise do recurso relativo à 
Inspeção de Saúde (se houver) 

A definir ---- 

Divulgação do resultado da Inspeção de Saúde em Grau de 
Recurso (se                  houver) 

A definir ---- 

Exame de Aptidão Física (EAF), para os voluntários aptos em 
Inspeção de saúde (IS) 

11/01/22 a 
13/01/22 

No local escolhido para as 
etapas presenciais 

Divulgação do resultado do Exame de Aptidão Física 14/01/22 
---- 

Divulgação dos Voluntários que deverão comparecer à etapa de 
Aceitação da  Vaga 

14/01/22 ---- 

Etapa de Aceitação da Vaga 19/01/22 No local escolhido para as 
etapas presenciais 

Etapa de Seleção Complementar, na  Organização Militar (OM) da 
1ª fase do Estágio de Serviço Técnico (EST) 

 
01/02/22 

OM da 1ª fase do EST, 
designada na Aceitação da 
vaga 

Incorporação ao Exército 


